[image: image1.png]2 %

暨学位〔2013〕22号

暨南大学关于2013年秋季学位审核及
相关工作安排的通知
各学院、系/所、中心，相关部、处：

    根据学校工作安排，现将秋季学位审核及相关工作安排通知如下：

    一、学位申请

    (一)博士、硕士学位申请者。

    1.本次博士、硕士学位申请受理人员：
    (1)学历教育博士、硕士研究生（学院可根据工作安排自主决定是否受理本次申请）；
    (2)既往已通过答辩，因发表论文等科研情况不符合学位申请要求的人员；
    (3)2013年夏季申请学位人员，因评阅或答辩未通过的，不在此次受理范围。

    2.时间安排和材料提交。

    博士、硕士学位的申请与审核工作都需通过研究生信息管理系统（以下简称系统）进行，不单独接收纸质申请。

    需参加答辩人员，7月3日-7月7日在系统中提交学位论文用于文字重合率检测和电子评阅，7月13日-7月15日提交学位申请；已通过答辩，但因科研情况等原因需参加本次学位申请人员，9月5日前提交学位申请，其他材料按暨学位〔2012〕4号文件和本次学位申请工作日程安排（见附件）办理。
    科研情况审核要求发表的论文在9月底前见刊，学位评定分委员会审核时至少需提供论文校对稿（清样）。

    本次学位申请的受理时间是在暑假，各学院可以根据学校安排对本院学生的申请材料提交时间另做规定，不能按学校截止时间提交申请和论文的原则上不予受理。确有特殊情况的，学位办公室将其列为定向抽查对象，对其学位论文进行“双盲”评审。

    (二)学士学位申请者。
    学士学位的受理按教务处和教育学院的要求安排。
    二、学位审核、论文评阅和答辩

    (一)导师。
    7月8日-7月10日，导师对需参加答辩的研究生的学位论文完成初审工作，并对是否同意论文评阅与答辩提出意见。经导师审核同意后，学生方可进行学位申请。
    (二)学科组和系/所、中心。
    学科组和系/所、中心于9月10日前组织完成答辩和科研情况的初审工作。聘请校内老师作为论文评阅人的，实行网络电子评阅，专家在系统上提交评阅意见并打印签名存档。
    由学科组和系/所、中心确定的答辩秘书在9月10日前通过系统提交评阅及答辩相关材料。
    (三)学院和学位评定分委员会。
    学院和学位评定分委员会对学位申请者提交的材料进行审核。7月17日前各学院根据学校有关研究生学位论文双盲评审实施办法，抽取一定数量论文进行盲审，公布抽查到盲审的学生名单并完成盲审论文的寄送工作。
    9月17日前，学院将毕业生名单报研究生院培养管理办公室。

    9月17日前，各学位评定分委员会完成本学科博士、硕士和学士学位的审议表决工作。分委员会会议结束后将下列纸质材料报研究生院学位办公室：
    1.各学科学位评定分委员会会议纪要。
    2.分委员会建议授予博士、硕士学位人员名单（需有学位评定分委员会主席签名）。
    3.本次学位申请未获通过的研究生名单电子版及纸质版（请说明属于哪种原因未通过：评阅未通过、答辩未通过、因发表论文问题未表决、分委员会表决未通过等情况）。
    4.分委员会会议通过需提交校学位评定委员会审议的其他材料。
    5.经学生签名的学位信息采集表，非学历研究生的蓝底纸质照片一式2份，均按学号排好序。
    6.境外学生相应身份证件复印件（港澳台学生为身份证复印件、外籍学生为护照复印件、华侨学生为华侨身份证或中国护照复印件）。
    (四)校学位评定委员会。
    拟定9月下旬校学位评定委员会召开会议审议博士、硕士和学士学位授予问题。
    三、学位论文、档案及有关材料

    学位论文、学位档案和学位电子照片等事宜根据暨学位〔2012〕4号文件规定和本次学位申请日程安排办理。
    四、其他

    (一)为保护学生、导师和学校的知识产权，学校将对博士学位论文及硕士学位论文进行一次免费文字重合率检测(以下简称查重)，请学生和导师不要将学位论文送其他公司查重，以免带来知识产权等方面的纠纷。论文文字重合率检测结果可从系统中查询，学位论文学术不端行为的检测和处理按《暨南大学关于研究生学位论文学术不端行为预防及处理暂行办法》（暨学位〔2011〕26号）执行。
    (二)坚决杜绝教育乱收费，禁止任何单位和个人在学位申请过程中以学校名义收取学位申请费、答辩费等费用。确因需要超出学校规定答辩费用额度部分，由导师从科研经费或学院从业务经费等或从其他方面予以支持补充。在论文评阅及答辩过程中产生的费用，由导师或学院先期垫付再按财务制度进行报账，不得由学生先期垫付，以免造成学生经济上的负担。
    (三)本工作安排务必通知到各学位评定分委员会主席、学科组组长、研究生导师及学位申请者。

    各有关单位要高度重视不同层次、不同类型学位申请者的要求，按照工作安排，组织好学位论文的答辩，严格按规定的时间提交有关材料和召开各学位评定分委员会会议，并将结果上报校学位评定委员会审议。

    请教务部门和教育学院按照学校的统一安排，认真做好普通高等教育本科、成人高等教育本科学士学位的申请与审核工作，并及时向学位办公室通报工作进展。

    特此通知
    附件：2013年秋季研究生学位工作日程安排表
暨 南 大 学

                                2013年6月19日

附件
2013年秋季研究生学位工作日程安排表

	时  间
	工  作  内  容

	博士、硕士

学位申请人
	7月3日-7月7日
	需参加答辩的申请人提交学位论文电子版

	7月13日-7月15日
	初次申请者网上提交学位申请书

	9月5日前
	既往已通过答辩，因科研情况不符合学位申请要求的申请学位人员提交学位申请

	9月10日前
	答辩结束。电子照片采集、提交纸质照片，提交学位信息采集表，提交发表论文和科研成果进行审核

	9月3日-9月15日
	在系统中确认电子照片，修改论文题目

	9月20日前
	提交学位论文最后修订稿的纸质版和电子版

	导师
	7月8日-7月10日
	网上审核学位论文，对是否同意答辩提出意见

	学科组

学院
	7月16日-17日
	审核学位申请人员情况

	7月18日前
	公布盲审抽查名单和寄送盲审论文

	9月10日前
	组织论文答辩，审核学位申请人科研情况是否符合学位申请要求

	9月10日前
	报毕业名单到研究生院培养管理办公室

	各学位评定

分委员会
	9月1日-9月10日
	审核学位申请人科研情况是否符合学位申请要求

	9月11日-9月17日
	各分委员会会议审议、表决授予学位人员名单，报送学位材料至学位办公室

	校学位评定委员会
	9月下旬
	审议、表决授予学位人员名单

	学位办公室
	7月11-12日
	所有学位申请人员学位论文的文字重合率检测

	学位评定委员会会议前
	准备学位评定委员会会议审议的申请学位人员名单、材料及会议审议相关材料

	学位评定委员会会议后
	公布获得学位人员名单，制作、发放学位证；办理学位档案等有关事宜

  暨南大学党政办公室       主动公开       2013年6月20日印发
PAGE
— 1 —